Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0727/2025
Em, 29 de abril de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
REALIZAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO VISANDO
A VIABILIDADE DA SUBSTITUIÇÃO DAS
LÂMPADAS DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DO
CAMPO DE FUTEBOL LOCALIZADO NA PRAÇA
DA BOCA DO MATO, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que está subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Srº. Prefeito a realização de estudo técnico visando à viabilidade da substituição das
lâmpadas do sistema de iluminação do campo de futebol localizado na praça da boca do
mato, neste Município.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a substituição das lâmpadas
atualmente instaladas no sistema de iluminação do campo de futebol do bairro Gamboa
por luminárias com tecnologia LED. Tal medida se justifica pela necessidade de
melhorar significativamente a eficiência da iluminação no local, garantindo maior
segurança aos usuários, especialmente durante atividades noturnas.

A tecnologia LED apresenta diversas vantagens em relação às lâmpadas
convencionais, como maior durabilidade, menor consumo de energia elétrica, redução
de custos com manutenção e melhor desempenho luminoso. Além disso, contribui para
a sustentabilidade ambiental, por possuir menor emissão de CO? e ausência de materiais
tóxicos em sua composição.

Dessa forma, a modernização do sistema de iluminação do campo da Gamboa
trará benefícios diretos à população local, incentivando a prática esportiva com mais
conforto, segurança e economia para os cofres públicos.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo